
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

GARA TELEMATICA [G02507] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento 
della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00+IVA 
– DELIBERA DI INDIZIONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02507] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - IMPORTO PRESUNTO € 
115.000,00+IVA – DELIBERA DI INDIZIONE

PREMESSO

che la Responsabile della UOC MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI, Dott.ssa Teresa Bossù, ha 
formulato richiesta di acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla 
UOC Acquisizione Beni e Servizi la nota protocollo 2537/2024, dettagliando le motivazioni tecniche 
di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che il Responsabile della UOSD Ricerca e Controllo degli Organismi Geneticamente Modificati, Dott. 
Ugo Marchesi, ha formulato richiesta di acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, 
trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e Servizi la nota protocollo 2670/2024, dettagliando le 
motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che la Responsabile della UOC Igiene delle Produzioni e Salute Animale, Dott.ssa Marcella 
Guarducci, ha formulato richiesta di acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, 
trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e Servizi le note protocollo 2810/2024, dettagliando le 
motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che la Responsabile della UOC Virologia, Dott.ssa Maria Teresa Scicluna, ha formulato richiesta di 
acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione 
Beni e Servizi le note protocollo 2065/2024, 2066/2024, 2067/2024, 2068/2024 e 2069/2024, 
dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che la Responsabile della UOS Diagnostica e Caratterizzazione Molecolare, Laboratorio di 
Riferimento Nazionale (NRL-AR) e Centro di Referenza Nazionale per l’Antibiotico-resistenza 
(CRN-AR), Dott.ssa Alessia Franco, ha formulato richiesta di acquisto per l’acquisizione di prodotti 
infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e Servizi la nota protocollo 
2633/2024, dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti elencati nella stessa;

che il Responsabile della UOT Toscana Nord, Dott.ssa. Paola Marconi, ha formulato richiesta di 
acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione 
Beni e Servizi la nota protocollo 2519/2024, dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei 
prodotti elencati nella stessa;

che il Responsabile della UOT Toscana Sud, Dott.  Dario Deni, ha formulato richiesta di acquisto per 
l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e Servizi 
le note protocollo 2424/2024 e 2657/2024, dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei 
prodotti elencati nella stessa;

che il Responsabile della UOT Lazio Nord, Dott. Pietro Calderini, ha formulato richiesta di acquisto 
per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione Beni e 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Servizi la nota protocollo 2547/2024, dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei prodotti 
elencati nella stessa;

che il Responsabile della UOT Toscana Centro, Dott. Antonino Barone, ha formulato richiesta di 
acquisto per l’acquisizione di prodotti infungibili QIAGEN, trasmettendo alla UOC Acquisizione 
Beni e Servizi la nota protocollo 2769/2024, dettagliando le motivazioni tecniche di infungibilità dei 
prodotti elencati nella stessa;

che l’importo presunto di spesa per la fornitura del materiale è pari ad € 115.000,00+IVA;

CONSIDERATO
che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento della procedura nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

che il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b), 
punto 2, di effettuare procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso in 
cui la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

RILEVATO

che, per i prodotti oggetto del presente provvedimento, non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che per espletare le procedure di gara sarà utilizzata la piattaforma di approvvigionamento digitale 
in uso presso l'Istituto;

che l’importo presunto di spesa per n. 12 mesi riguardante la fornitura dei prodotti infungibili, oggetto 
del presente provvedimento, stimato sulla base delle indicazioni fornite dalla valutazione dei consumi 
effettuati, è pari ad € 115.000,00+IVA;

ACCERTATO

che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

pertanto, di procedere ai sensi dell'art 76, comma 2, lett. b), punto 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di approvare le note protocollo:
 2537/2024
 2670/2024
 2810/2024
 2065/2024
 2066/2024
 2067/2024
 2068/2024
 2069/2024
 2633/2024
 2519/2024
 2424/2024 
 2657/2024
 2547/2024
 2769/2024

citate in premessa, riguardanti le richieste di acquisto con esecutore economico determinato di 
prodotti infungibili QIAGEN che, allegate in copia al presente provvedimento e composte da n. 14 
pagine, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici, per un importo presunto di € 115.000,00+IVA, invitando a 
contrattare la ditta QIAGEN SRL;

3. di dare atto che l'invio della offerta avverrà per il tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, 
gara G02507, e che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

4. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- lettera di invito e relativi allegati;

5. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

6. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa
in situazioni di conflitto di interesse.

   Il Responsabile
             Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: GARA TELEMATICA [G02507] - Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per 
l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - IMPORTO PRESUNTO € 
115.000,00+IVA – DELIBERA DI INDIZIONE

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “GARA TELEMATICA [G02507] - Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, del Decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura annuale di prodotti infungibili QIAGEN - 
IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00+IVA – DELIBERA DI INDIZIONE”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA [G02507] - 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 76, c. 2, lett. b), punto 2, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, per l’affidamento della fornitura annuale di prodotti 
infungibili QIAGEN - IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00+IVA – DELIBERA DI INDIZIONE” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare le note protocollo:
 2537/2024
 2670/2024
 2810/2024
 2065/2024
 2066/2024
 2067/2024
 2068/2024
 2069/2024
 2633/2024
 2519/2024
 2424/2024 
 2657/2024
 2547/2024
 2769/2024

citate in premessa, riguardanti le richieste di acquisto con esecutore economico determinato di 
prodotti infungibili QIAGEN che, allegate in copia al presente provvedimento e composte da n. 14 
pagine, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, art. 76, comma 2, lett. 
b), ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, essendo la 
concorrenza assente per motivi tecnici, per un importo presunto di € 115.000,00+IVA, invitando a 
contrattare la ditta QIAGEN SRL;

3. di dare atto che l'invio della offerta avverrà per il tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata raggiungibile al seguente indirizzo: https://izslt.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, 
gara G02507, e che la presente procedura sarà gestita integralmente con modalità telematica;

4. di dare atto che per l’effetto occorre approvare i seguenti atti, che verranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nell’area dedicata alla presente procedura di gara:
- lettera di invito e relativi allegati;

5. di impegnare la spesa sul numero di conto 300101000010 - MATERIALE DI LABORATORIO;

6. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa
in situazioni di conflitto di interesse.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
              Dr. Stefano Palomba



 
 

 

Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 
Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

c.a. responsabile UOC Acquisizione 

Beni e Servizi 

dott.ssa Silvia Pezzotti 

 

 

 

Roma, 16/04/2024 

 

Oggetto: acquisto di prodotti dalla ditta Qiagen 

 

Per le esigenze della UOC Igiene delle produzioni e salute animale si chiede la fornitura annuale dei seguenti 

prodotti della ditta Qiagen 

 

cod Eusis anagrafica 
cod 
ditta 

previsione an-
nuale 

BM00424 QIAXCEL DNA SCREENING KIT 2400 929004 2 

BM00141 QX ALIGNMENT MARKER 15BP/3KB 929522 2 

BM00052 QX DNA SIZE MARKER 100BP-2,5KB 929559 2 

BM00494 QX NITROGEN CYLINDER(6) 929705 2 
 

 

 

La richiesta è dovuta alla necessità di poter disporre di prodotti di consumo da impiegare specificatamente 

con lo strumento Qiaxcel Advanced System (Qiagen) di cui è dotato l’Istituto per l’analisi automatizzata dei 

frammenti di DNA mediante elettroforesi capillare. 

 

Il Responsabile della UOC Igiene 

delle produzioni e salute animale 

dott.ssa Marcella Guarducci 

Firmato digitalmente da:
Marcella Guarducci
Data: 16/04/2024 14:14:47



Firmato digitalmente da:
ANTONINO BARONE
Data: 12/04/2024 14:33:53



 

 
Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 
P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

 

UOC MICROBIOLOGIA DEGLI ALIMENTI 

Laboratorio Biotecnologia Applicata agli Alimenti 

Alla c.a UOC Acquisizione Beni e Servizi 

sede IZSLT 

 

 

Roma 08/04/2024 

 

Oggetto: relazione di infungibilità per l’acquisto di reagenti QIAGEN per l’anno 2024 
 

Cod. EUSIS Descrizione articolo Cod. fornitore Quantità 

BM00348 DNEASY MERICON FOOD KIT 69514 3 

BM00398 QUANTITECT MULTIPLEX PCR NR KIT (1000) 204745 3 

nuovo prodotto DNEASY POWERSOIL PRO KIT (250) 47016 1 

 

• QUANTITECT MULTIPLEX PCR NR KIT (1000): prodotto infungibile in quanto legato alla procedura operativa 
standard accreditata in base alle indicazioni della norma di riferimento CNRB31.013 del Centro di Riferimento per 
il botulismo dell’Istituto Superiore di Sanità sulla base della quale il laboratorio ha emesso e accreditato la 
procedura operativa POS MIC 038 NOR 
 

• DNEASY MERICON FOOD KIT: prodotto infungibile in quanto legato alla procedura operativa accreditata in campo 
flessibile POS MIC 014 INT le cui performance di validazione dipendono dai reagenti utilizzati, soprattutto in caso 
di matrici alimentari complesse 

 

• DNEASY POWERSOIL PRO KIT (250): prodotto infungibile per l’analisi dei campioni di sedimento prelevati 
nell’ambito del monitoraggio dell’area del lago di Bolsena. Il prodotto presenta la tecnologia originale PowerSoil 
sviluppata per l’isolamento di elevate rese di DNA microbico puro da tutti i tipi di terreno. Il kit è dotato di un 
nuovo tubo di sferette e di una chimica ottimizzata per una lisi più efficiente di batteri e funghi del suolo. Il kit 
contiene anche la tecnologia di rimozione degli inibitori (IRT) ottimizzata per eliminare gli inibitori impegnativi che 
si trovano comunemente nei campioni di suolo e ambientali. I risultati del sequenziamento rivelano una maggiore 
diversità alfa misurata dalle unità tassonomiche operative (OTU) osservate rispetto ad altri metodi testati. 

 
 

Firma del Responsabile 

UOC Microbiologia degli alimenti  

(Dott.ssa Teresa Bossù) 

........................................... 

                                                     
Firmato digitalmente da: TERESA BOSSU
Data: 08/04/2024 15:47:49



 
 

Unità Operativa Semplice a Valenza Direzionale-Ricerca e controllo degli organismi geneticamente 
modificati 

Centro di Referenza nazionale per gli Organismi Geneticamente Modificati (CROGM) 

 

Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 
Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

Roma, 11/04/2024 

Prot. 

 

 

Alla c.a. della Dott.ssa Silvia Pezzotti 

Direzione acquisizione beni e servizi 

Oggetto: acquisto prodotti QIAGEN– Fornitore Determinato 

 

Lo scrivente Centro di Referenza per la ricerca degli OGM (CROGM), per le numerose attività sperimentali 

e di ricerca esistenti, ha la necessità di acquistare Kit di estrazione del DNA e reagenti.  

A tal fine si richiede l’acquisto con fornitore determinato dei seguenti prodotti per i motivi di seguito 

esposti:  

 

Per le attività legate alla metodica di estrazione del DNA da matrici contenenti semi di cotone come 

riportato nella POS OGM 001: 

GENOMIC TIP 20 20/G (1X25 COLUMNS)        COD 10223                3 CONFEZIONI 

GENOMIC DNA BUFFER SET                                COD  19060                3 CONFEZIONI 

 

Per le attività di estrazione di DNA nell’ambito della ricerca corrente LT1421: 

DNEASY MERICON FOOD KIT                                  COD 69514                         1 CONFEZIONE 

DNEASY BLOOD AND TISSUE KIT 250 rx               COD 69506                         1 CONFEZIONE 

QIAAMP FAST DNA STOOL MINI KIT                     COD 51306                         1 CONFEZIONE 

 50 DETERMINAZIONI        

 

Per le attività legate all’esecuzione dell’elettroforesi capillare a supporto della ricerca corrente LT1421: 

QIAXCEL DNA HIGH RESOLUTION KIT       COD  929002                1 CONFEZIONE 

QIAXCEL DNA SCREENING KIT 2400           COD  929004                       1 CONFEZIONE 

QX Alignment Marker 15 bp/10 kb (1.5 ml)                   COD  929523                1 CONFEZIONE 

QX Alignment Marker 15 bp/600 bp (1.5 ml)        COD  929530                1 CONFEZIONE 

QX 0.2ml 12 TUBE STRIP                                          COD 929703                1 CONFEZIONE 

QX DNA Size Marker 25 bp – 500 bp (50 µl)       COD  929560                1 CONFEZIONE 

QX Nitrogen cylinder (6)                                         COD  929705                        1 CONFEZIONE 

QX RNA ALIGNMENT MARKER                             COD  929510                       1 CONFEZIONE 

QX ALIGNMENT MARKER 15BP/5KB                    COD 929524                        1 CONFEZIONE 

            

Il Responsabile delle prove OGM     Il Responsabile della UOSD 

Dott.ssa Daniela Verginelli     Ricerca e controllo degli OGM 

        Dott. Ugo Marchesi 

 
Firmato digitalmente da: Ugo Marchesi
Data: 11/04/2024 13:31:40





 

 

Viterbo 09/04/2024 

 

Alla c.a. A.B.S. 

Oggetto: Dichiarazione di infungibilità per i prodotti QIAGEN utilizzati presso la UOT Lazio Nord, sede di 

Viterbo. 

Si richiede l’acquisto dei seguenti prodotti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per la seguente motivazione: 

I prodotti sopra richiesti vengono utilizzati in procedure validate ed accreditate, nonché in progetti di 

ricerca. 

 

Il responsabile della UOT Lazio Nord 

Dott. Pietro Calderini 

BM00235 BUFFER ATL - 200ML 190276 2 

PL00290 COLLECTION TUBES 2ML - CONF. 1000 PEZZI 19201 2 

BM00348 DNEASY MERICON FOOD KIT 69514 1 

BM00277 PROTEINASE K 10ML 19133 
2 

BM00292 QIAAMP DNA MINI KIT 250 DETERMINAZIONI 51306 
2 

BM00293 
QIAAMP FAST DNA STOOL MINI KIT 50 
DETERMINAZIONI 

51604 1 

BM00303 QIAAMP VIRAL RNA MINI KIT 250 DETERMINAZIONI 52906 
2 

BM00312 QIAGEN MULTIPLEX PCR KIT (100) 206143 
1 

Firmato digitalmente da: Pietro
Calderini
Data: 09/04/2024 10:05:12




















		2024-08-08T10:34:37+0000


		2024-08-08T13:42:58+0000


		2024-08-08T16:24:31+0000


		2024-08-09T11:21:59+0000




